проект
Красноярский край
САЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ШЕСТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

12 ноября 2021 года                                                                                         № _____

О внесении изменений и дополнений в
решение Саянского районного Совета депутатов
от 09.12.2011 года № 26-202 «Об утверждении
Положения «О муниципальных гарантиях Саянского района»

В соответствии со статьями 9, 110.2, 115 - 115.3, 117 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 52 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 34, 98, 99, 100 Устава Саянского муниципального района Красноярского края, Саянский районный Совет депутатов, РЕШИЛ:
1. Внести в решение Саянского районного Совета депутатов от 09.12.2011 года № 26-202 «Об утверждении Положения «О муниципальных гарантиях Саянского района»» следующие изменения и дополнения:
1.1. В Положении о муниципальных гарантиях Саянского района:
1.1.1. Пункт 1.4. изложить в следующей редакции:
«1.4. Муниципальная гарантия предоставляется в валюте, в которой выражена сумма основного обязательства.».
1.1.2. Пункт 1.5 исключить.
1.1.3. Пункт 2.1. изложить в следующей редакции:
«2.1. Предоставление муниципальных гарантий осуществляется в соответствии с полномочиями органов местного самоуправления на основании решения Саянского районного Совета депутатов о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, решения администрации Саянского района и договора о предоставлении муниципальной гарантии.
Предоставление муниципальной гарантии осуществляется при соблюдении следующих условий (если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом Российской Федерации):
1) финансовое состояние принципала является удовлетворительным;
2) предоставление принципалом, третьим лицом до даты выдачи муниципальной гарантии соответствующего требованиям статьи 115.3 Бюджетного Кодекса и гражданского законодательства Российской Федерации обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу, возникающего в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части гарантии;
3) отсутствие у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед муниципальным образованием Саянский район, неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, а также просроченной (неурегулированной) задолженности принципала, являющегося публично-правовым образованием, по муниципальной гарантии, ранее предоставленной в пользу муниципального образования Саянский район;
4) принципал не находится в процессе реорганизации или ликвидации, в отношении принципала не возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве).».
1.1.4. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Для рассмотрения вопроса о предоставления муниципальной гарантии принципал и (или) бенефициар направляет заявление в администрацию Саянского района по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению с приложением полного комплекта документов согласно перечню, устанавливаемому правовым актом администрации Саянского района.».
1.1.5. Пункт 2.3 исключить.
1.1.6. Пункт 2.4 изложить в следующей редакции:
«2.4. Анализ финансового состояния принципала, проверка достаточности, надежности и ликвидности обеспечения, предоставляемого в соответствии с подпунктом 2 пункта 2.1 настоящего Положения при предоставлении муниципальной гарантии, а также мониторинг финансового состояния принципала, контроль за достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения после предоставления муниципальной гарантии осуществляются в соответствии с правовым актом администрации Саянского района муниципальным казенным учреждением Финансово-экономическое управление администрации Саянского района (далее – финансовый орган района) либо агентом, привлеченным в соответствии с абзацем 2 настоящего пункта.».
1.1.7. Пункт 2.4 дополнить абзацем вторым и третьим следующего содержания:
 «Администрация Саянского района на основании решения Саянского районного Совета депутатов о районном бюджете вправе привлекать агентов по вопросам предоставления и исполнения муниципальных гарантий, в том числе анализа финансового состояния принципалов, их поручителей (гарантов), ведения аналитического учета обязательств принципалов, их поручителей (гарантов) и иных лиц, возникающих в связи с предоставлением и исполнением муниципальных гарантий, взыскания задолженности указанных лиц.
Порядок проведения анализа финансового состояния принципала, проверка достаточности, надежности и ликвидности предоставляемого обеспечения исполнения обязательств принципала, а также мониторинг финансового состояния принципала, контроль за достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения после предоставления муниципальной гарантии устанавливается правовым актом администрации Саянского района.».
1.1.8. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5. По результатам проведенных анализа о финансовом состоянии принципала, проверке достаточности, надежности и ликвидности предоставляемого обеспечения исполнения обязательств принципала, а также при отсутствии оснований для отказа в предоставлении муниципальной гарантии финансовый орган района в срок не позднее 20 рабочих дней со дня поступления заявления о предоставлении муниципальной гарантии готовит заключение о возможности предоставления муниципальной гарантии.».
1.1.9. Пункт 2.6. изложить в следующей редакции:
«2.6. При наличии оснований для отказа в предоставлении муниципальной гарантии, указанных в пункте 3.1 настоящего Положения финансовый орган района   в течение 5 рабочих дней со дня выявления таких оснований, но не позднее 5 рабочих дней со дня истечения срока, установленного пунктом 2.5 настоящего Положения, письменно уведомляет заявителя об отказе в предоставлении муниципальной гарантии.».
1.1.10. Пункт 2.7 изложить в следующей редакции:
«2.7. Решение о предоставлении муниципальной гарантии принимается администрацией Саянского района на основании заключения о возможности предоставления муниципальной гарантии в пределах общей суммы предоставляемых гарантий, указанной в решении Саянского районного Совета депутатов о бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).».
1.1.11. Администрация Саянского района заключает договоры о предоставлении муниципальных гарантий, об обеспечении исполнения принципалом его возможных будущих обязательств по возмещению гаранту в порядке регресса сумм, уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств по гарантии, и выдает муниципальные гарантии.
1.1.12. Пункт 2.9 изложить в следующей редакции:
«2.9. Примерная форма договора о предоставлении муниципальной гарантии и об обеспечении гарантии утверждается правовым актом администрации Саянского района.».
1.1.13. Пункт 2.10 изложить в следующей редакции:
«2.10. Вступление в силу муниципальной гарантии определяется календарной датой или наступлением определенного события (условия), указанного в гарантии.».
1.1.14. Пункт 2.11 исключить.
1.1.15. Пункт 2.12 исключить.
1.1.16. В подпункте ж) пункта 3.1 слова «Финансово-экономическое управление вынесло» заменить словами «Финансовый орган района вынес».
1.1.17. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной гарантии являются:
1) неудовлетворительное финансовое состояние принципала
2) несоответствие предоставляемого принципалом, третьим лицом до даты выдачи муниципальной гарантии обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу, возникающего в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части гарантии требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации и гражданского законодательства Российской Федерации;
 3) наличие у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Саянский районом неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
4) принципал находится в процессе реорганизации или ликвидации, в отношении принципала возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве);
5) предоставление документов не в полном объеме.
1.1.18. Пункт 3.4 изложить в следующей редакции:
«3.4. Муниципальная гарантия, обеспечивающая исполнение обязательств принципала по кредиту (займу, в том числе облигационному), подлежит отзыву гарантом только в следующих случаях:
1) изменение без предварительного письменного согласия гаранта указанных в муниципальной гарантии условий основного обязательства, которые не могут быть изменены без предварительного письменного согласия гаранта;
2) нецелевое использование средств кредита (займа, в том числе облигационного), обеспеченного муниципальной гарантией.».
1.1.19. Положение дополнить пунктом 3.5. следующего содержания:
«3.5. Муниципальная гарантия, обеспечивающая исполнение обязательств принципала по кредиту (займу, за исключением облигационного), предоставляется при условии установления в кредитном договоре (договоре займа) и (или) договоре о предоставлении указанной муниципальной гарантии обязательств кредитора (займодавца) осуществлять со своей стороны контроль за целевым использованием средств указанного кредита (займа).».
1.1.20. Раздел 4. изложить в следующей редакции:
«4. ПОРЯДОК УЧЕТА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ГАРАНТИЙ
4.1. Обязательства, вытекающие из муниципальной гарантии, включаются в состав муниципального долга.
4.2. Предоставление и исполнение муниципальной гарантии подлежит отражению в муниципальной долговой книге.
4.3. Финансовый орган района ведут учет выданных гарантий, увеличения муниципального долга по ним, сокращения муниципального долга вследствие исполнения принципалами либо третьими лицами в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных гарантиями, прекращения по иным основаниям в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных гарантиями, осуществления гарантом платежей по выданным гарантиям, а также в иных случаях, установленных муниципальными гарантиями.
4.4. Обязательство гаранта перед бенефициаром по муниципальной гарантии прекращается в случаях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
4.5. Администрация Саянского района ежегодно вместе с отчетом об исполнении бюджета Саянского района за отчетный финансовый год представляет в Саянский районный Совет депутатов отчет о состоянии муниципального долга Саянского района на начало и конец отчетного финансового года.».
1.1.21. Пункта 6.2 изложить в следующей редакции:
«6.2. Предусмотренное муниципальной гарантией обязательство гаранта перед бенефициаром ограничивается уплатой денежных средств в объеме просроченных обязательств принципала, обеспеченных гарантией, но не более суммы гарантии.».
1.1.22. Раздел 6 исключить.
1.1.23. Раздел 7 исключить.
1.1.24. Приложение № 1 к Положению о муниципальных гарантиях Саянского района изложить в следующей редакции:
«                                                                                                     Приложение № 1
к Положению
«О муниципальной гарантии
Саянского района»

	                                       Главе Саянского района
                                                               __________________________________

                                                           от__________________________________
                                                                                                     (ф.И.О. от кого, полное наименование принципала)
                                                              ___________________________________
                                                                                                              (юридический адрес, телефон, E-mail)
                                                              ___________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении муниципальной гарантии

	Прошу рассмотреть вопрос о возможности предоставления муниципальной гарантии в сумме _______________________________________________________

______________________________________________________________________
(цифрами и прописью)
сроком действия __________________________________________________________________________
                                                          (срок действия муниципальной гарантии)
_____________________________________________________________________________________________

в обеспечении исполнения обязательств перед _____________________________
______________________________________________________________________
                                                                   (наименование бенефициара)

по договору (соглашению) _______________________________________________________________.
	(название договора (соглашения) и его реквизиты)

Размер полученного или согласованного кредита ____________________________
_____________________________________________________________________ .
Действующая процентная ставка кредитора ________________________________
_____________________________________________________________________ .
Срок погашения кредита ________________________________________________.
Цель получения муниципальной гарантии ______________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
Источник исполнения обязательств ____________________________________________________

____________________________________________________________________________________________ .

_____________________    _________________ / _________________________ »
      (должность руководителя)                            (подпись)	(расшифровка подписи)

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Саянского районного Совета депутатов по экономической политике, бюджету, финансам и собственности (Шиндякин Д.С.).
3. Решение вступает в силу после его официального опубликования в общественно-политической газете Саянского района «Присаянье», подлежит размещению на официальном сайте Саянского района www.adm-sayany.ru

Председатель                                                             Глава Саянского района
Саянского районного Совета депутатов

_______________ В.А. Оглы                                      _______________ И.В. Данилин

	ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Саянского районного Совета депутатов
«О внесении изменений и дополнений в решение Саянского районного Совета депутатов от 09.12.2011 года № 26-202 «Об утверждении Положения
«О муниципальных гарантиях Саянского района»»

Проект решения Саянского районного Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в решение Саянского районного Совета депутатов от 09.12.2011 года № 26-202 «Об утверждении Положения «О муниципальных гарантиях Саянского района» содержит следующие предложения по изменению действующей редакции Положения:
Федеральным законом от 02.08.2019 N 278-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования правового регулирования отношений в сфере государственных (муниципальных) заимствований, управления государственным (муниципальным) долгом и государственными финансовыми активами Российской Федерации и признании утратившим силу Федерального закона "Об особенностях эмиссии и обращения государственных и муниципальных ценных бумаг" внесены следующие изменения и дополнения в отдельные положения Бюджетного кодекса Российской Федерации, регулирующие правоотношения, возникшие в связи с выдачей муниципальных гарантий и устанавливающие особенности правового регулирования указанных правоотношений:
1. Предоставление муниципальных гарантий осуществляется при соблюдении ряда условий, предусмотренных пунктом 1.1. статьи 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Следует пункты 2.1, 3.1 Положения привести в соответствие пункту 1.1 статьи 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. Полномочия местной администрации дополнены в части утверждения перечня документов, представляемых принципалом - муниципальным образованием для предоставления муниципальной гарантии.
Необходимо пункт 2.2 Положения привести в соответствие пункту 2 статьи 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункт 2.3 Положения исключить.
3. Анализ финансового состояния принципала, проверка достаточности, надежности и ликвидности обеспечения, при предоставлении муниципальной гарантии, а также мониторинга финансового состояния принципала, контроля за достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения после предоставления муниципальной гарантии осуществляется  в соответствии с актами местной администрации финансовым органом муниципального образования либо агентом, привлеченным в соответствии с пунктом 5 статьи 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Предлагаю пункт 2.4 Положения изложить в соответствии абзацу 2 пункта 3 статьи 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
4. 1 июля 2021 года вступил в силу Федеральный закон от 01.07.2021 N 244-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и о приостановлении действия пункта 4 статьи 242.17 Бюджетного кодекса Российской Федерации", предусматривающий ряд изменений в Бюджетном кодексе Российской Федерации в части отзыва гарантом муниципальных гарантий, обеспечивающих исполнение обязательств принципала по кредиту, (займу, в том числе облигационному).
В частности, пункт 27 статьи 115 Бюджетного кодекса Российской Федерации дополнен нормой, предусматривающей, что муниципальная гарантия, обеспечивающая исполнение обязательств принципала по кредиту (займу, за исключением облигационного), предоставляется при условии установления в кредитном договоре (договоре займа) и (или) договоре о предоставлении указанной муниципальной гарантии обязательств кредитора (займодавца) осуществлять со своей стороны контроль за целевым использованием средств указанного кредита (займа).
Необходимо пункт 3.4 Положения изложить согласно пункту 11 статьи 115 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положение дополнить пунктом 3.5 в соответствии с пунктом 27 статьи 115 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
5. Раздел 4. Положения, устанавливающий порядок учета муниципальных гарантий предлагаю привести в соответствие статьи 117 Бюджетного кодекса Российской Федерации, соответственно раздел 6, 7 Положения исключить.

[bookmark: _GoBack]
7